МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

Об утверждении Положения и состава комиссии по присвоению
статуса экспертов предметных комиссий Мурманской области

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской
области от 27.01.2025 № 86 «Об утверждении Порядка формирования предметных
комиссий Мурманской области» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о комиссии по присвоению статуса экспертов предметных

комиссий Мурманской области.
1.2. Состав комиссии по присвоению статуса экспертов предметных

комиссий Мурманской области.
2. Отделу общего образования (Решетова 0.3.) совместно с ГАУДПО МО

«Институт развития образования» (Ларина Т.М.) организовать работу комиссии
по присвоению статуса экспертов предметных комиссий Мурманской области.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра Зубрицкую Е.М.

I L Q l  ЛО/ f № ___

г. Мурманск

Министр Д.Н. Кузнецова

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства образования и науки
Мурманской области
от

Положение
о комиссии по присвоению статуса экспертов предметных комиссий

Мурманской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по присвоению статуса экспертов
предметных комиссий Мурманской области (далее -  Положение) разработано в
соответствии с приказом Министерства образования и науки Мурманской
области от 27.01.2025 № 86 «Об утверждении Порядка формирования
предметных комиссий Мурманской области», на основании методических
рекомендаций по формированию и организации работы предметных комиссий
субъекта Российской Федерации при проведении государственной итоговой
аттестации по образовательным программам среднего общего образования в
2025 году, направленных письмом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки (далее -  Рособрнадзор) от 22.01.2025 № 04-15.

1.2. Положение определяет цели, порядок формирования комиссии по
присвоению статуса экспертов предметных комиссий Мурманской области по
проверке экзаменационных работ (в том числе устных ответов) участников
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования (далее -  Комиссия), ее
полномочия и функции, порядок организации работы, а также права и
обязанности членов Комиссии.

1.3. Комиссия создается в целях установления статуса экспертов
предметных комиссий Мурманской области.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется нормативно
правовыми актами Минобрнауки России, Рособрнадзора, приказами
Министерства образования и науки Мурманской области (далее - Министерство)
по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего и среднего общего образования
(далее -  ЕИА), настоящим Положением.

2. Порядок формирования и структура комиссии

2.1. Состав Комиссии формируется из представителей Министерства,
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, научных и иных
организаций. Персональный состав комиссии утверждается приказом
Министерства

2.2. При формировании состава Комиссии исключается возможность
возникновения конфликта интересов. Под конфликтом интересов понимается
ситуация, при которой личная заинтересованность лиц, привлекаемых к
проведению ГИА, или их близких родственников влияет или может повлиять

на объективное исполнение возложенных на них обязанностей и при которой
возникает или может возникнуть противоречие между личной
заинтересованностью указанных лиц и законными интересами участников
экзаменов, их родителей (законных представителей), иных заинтересованных
лиц, способное привести к причинению вреда их интересам.

2.3. Общее руководство, координацию деятельности Комиссии, контроль
за ее работой осуществляет председатель.

В случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель
председателя Комиссии.

2.4. Заместитель председателя Комиссии обеспечивает координацию
работы ее членов, осуществляет контроль за исполнением графика работы
Комиссии.

2.5. Делопроизводство Комиссии ведет ответственный секретарь.
2.6. Комиссия создается сроком на один календарный год. Срок

осуществления деятельности Комиссии исчисляется с даты издания приказа
Министерства об утверждении состава Комиссии.

3. Деятельность комиссии

3.1. Информационное и организационно-технологическое обеспечение
работы Комиссии осуществляет Государственное автономное учреждение
дополнительного профессионального образования Мурманской области
«Институт развития образования» (далее -  ГАУДПО МО «ИРО») и
Региональный центр обработки информации ГАУДПО МО «ИРО» (далее -
РЦОИ).

3.2. Комиссия проводит свои заседания в соответствии с утвержденным
председателем Комиссии графиком работы. В случае необходимости
председателем Комиссии может быть назначено внеплановое заседание.

3.3. Ответственный секретарь Комиссии ведет протоколы заседаний
Комиссии, организует делопроизводство Комиссии, осуществляет контроль за
своевременным представлением материалов для рассмотрения на заседаниях
Комиссии, несет ответственность за сохранность документов и иных
материалов, рассматриваемых на заседаниях.

3.4. Председатель, его заместитель, члены Комиссии несут
ответственность за соответствие деятельности Комиссии требованиям
законодательных и иных нормативных правовых актов.

3.5. В целях выполнения своих функций Комиссия вправе запрашивать и
получать от предметных комиссий Мурманской области, ГАУДПО МО «ИРО»
и РЦОИ необходимые документы и сведения об экспертах, в том числе об
образовании, обучении по программам дополнительного профессионального
образования, о наличии опыта работы в образовательных организациях и в
предметных комиссиях, результаты оценивания работ в предыдущем году,
статистику удовлетворенных апелляций, результаты квалификационных
испытаний.

3.6. Комиссия в рамках подготовки к проведению ГИА в период
формирования предметных комиссий:

- принимает и рассматривает представленные по итогам проведения
квалификационного испытания списки кандидатов на присвоение статуса
эксперта;

- принимает решение о присвоении статуса «ведущий эксперт», «старший
эксперт», «основной эксперт»;

- направляет в Министерство информацию о принятых решениях.
3.7. При принятии решения о присвоении статусов экспертов Комиссия

руководствуется Требованиями к значениям показателей согласованности
оценивания, определенных по результатам квалификационных испытаний,
закрепленных в Порядке формирования предметных комиссий Мурманской
области по проверке экзаменационных работ (в том числе устных ответов)
участников государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования.

3.8. Квалификационный статус присваивается эксперту сроком на 1 год.
3.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от

списочного состава Комиссии при наличии кворума (2/3 списочного состава).
В случае равенства голосов председатель Комиссии имеет право

решающего голоса.
3.10. Решения Комиссии оформляются протоколами заседания комиссии,

заверяются подписью ответственного секретаря и утверждаются
председателем.

3.11. Статус эксперта закрепляется приказом Министерства при
утверждении состава предметных комиссий Мурманской области.

УТВЕРЖДЕН
приказом Министерства образования
и науки Мурманской области
от

Состав
комиссии по присвоению статуса экспертов предметных комиссий

Мурманской области

Председатель
комиссии

- Кузнецова Диана Николаевна, министр образования и
науки Мурманской области

Заместитель
председателя
комиссии -

- Стрельская Наталья Ивановна, проректор ГАУДПО МО
«Институт развития образования»

Ответственный - Бугаева Мария Анатольевна, заместитель директора
секретарь - Регионального центра обработки информации ГАУДПО

МО «Институт развития образования» (по согласованию)

Члены
комиссии

- Саватеева Оксана Викторовна, заведующий кафедрой
ФГАОУ ВО «Мурманский арктический университет»,
к.п.н., доцент (по согласованию);

- Возница Валентина Михайловна, учитель географии
МБОУ МИЛ, к.п.н. (по согласованию);

- Дякина Татьяна Александровна, заведующий кафедрой,
ФГАОУ ВО «Мурманский арктический университет»,
к.п.н., профессор (по согласованию);

- Каирова Марина Анатольевна, доцент факультета общего
образования ГАУДПО МО «Институт развития
образования», к.п.н. (по согласованию);

- Шиманский Сергей Александрович, доцент ФГАОУ ВО
«Мурманский арктический университет»
(по согласованию);

- Петрова Ирина Алексеевна, доцент факультета общего
образования ГАУДПО МО «Институт развития
образования», к.п.н. (по согласованию);

- Крупко Анна Ивановна, преподаватель русского языка и
литературы филиала НВМУ г. Мурманске (по
согласованию);

- Федотов Дмитрий Анатольевич, директор РЦОИ Г АУДИО
МО «Институт развития образования» (по согласованию);

- Чапенко Александр Александрович, доцент ФГАОУ ВО
«Мурманский арктический университет», к.и.н. (по
согласованию);

- Щапова Юлия Юрьевна, Начальник центра цифрового
образования «IT-Куб» ГАПОУ МО «Мурманский колледж
экономики и информационных технологий» (по
согласованию).